
Determinazione Dirigenziale

N. 1384 del 22/09/2017

Classifica: 010.02.01 Anno  2017 (6823306)

Oggetto AFFIDAMENTO  SERVIZIO  DI  TRASPORTO,  DALL'ISTITUTO 
VASARI DI FIGLINE AL COMUNE DI GREVE IN CHIANTI, ALLA 
S.M.S. L'UNIONE E PUBBLICA ASSISTENZA SAN POLO ONLUS. 
IMPEGNO  DI  SPESA  PER  IL  PERIODO  SETTEMBRE  2017  - 
GIUGNO 2018. CIG Z4E1FCBC19.

Ufficio Redattore DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL
Riferimento PEG 845
Centro di Costo 845
Resp. del Proc. Dott. ssa Maria Cecilia Tosi
Dirigente/Titolare  

P.O.

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - 
AMBITO TPL

BIZRO

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

econ. Imp  115 
sub 91

2017 8164 0 €  1.100,00

269 2017 8164 0 €  2.800,00

Il Dirigente / Titolare P.O.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1384 del 22/09/2017

      1 / 4



Visto il D. Lgs. 19.11.1997 n. 422 “Conferimento alle Regioni ed agli Enti Locali di funzioni e compiti 
in materia di trasporto pubblico locale, a norma dell’art. 4, comma 4, della Legge 15.3.97, n. 59” così  
come modificato dal D.Lgs. 400/99;

Vista la  L.R. 31.7.1998 n.  42 “Norme per il  trasporto pubblico locale” e successive modifiche ed 
integrazioni, in particolare il titolo III (attribuzione delle funzioni) e titolo IV (Esercizio delle Funzioni);

Visto il Reg CE 1370/2007 relativo ai servizi pubblici di trasporto passeggeri su strada e per ferrovia;

Atteso: 

-    che è garantito anche per quest’anno scolastico il trasporto degli studenti di Greve in Chianti 
che frequentano l’Istituto Vasari nel Comune di Figline Incisa Valdarno, e ritorno, con una linea 
di TPL che tocca la frazione di San Polo, tramite la Scarl Autolinee Chianti Valdarno, gestore del 
TPL nel Lotto 3 Chianti – Valdarno; 

-    che un alunno dell'Istituto Vasari, che risiede nella frazione di San Polo, ha un orario di uscita 
dalle  lezioni  che  non  gli  consente  di  usufruire  del  servizio  di  TPL,  in  quanto  la  corsa 
programmata per il rientro degli studenti dall'Istituto Vasari al Comune di Greve in Chianti, 
viene effettuata in orario che di fatto lo costringe ad una attesa di circa due ore;

Dato atto che non è possibile in alcun modo modificare l'esercizio della linea, con aggiunta di una  
corsa, che sarebbe in ogni caso antieconomica, perché destinata ad un solo utente;

Considerato comunque che si rende opportuno non penalizzare lo studente in questione, che peraltro, 
in possesso di regolare abbonamento ACV, utilizzerà il servizio pubblico di trasporto all'andata;

Considerato:

-   che  si  è  valutata  l'opportunità  di  avvalersi  di  una  organizzazione  di  volontariato  per 
l'effettuazione del servizio di trasporto, ai sensi della Legge n. 266/91, art. 7;

-   che a tal proposito è stata interpellata la S.M.S. L'Unione e Pubblica Assistenza San Polo -  
ONLUS con sede in San Polo – Via D.P. Stefanini, iscritta al Reg. Vol. DPGR n° 920/94 
Codice Fiscale 94012190487;

-     che la suddetta ONLUS si è dichiarata disponibile ad effettuare il servizio richiesto ad un costo 
di € 25/giorno, esente IVA, a titolo di rimborso spese;

-     che il suddetto importo è da ritenersi congruo, in quanto riferito ad un percorso complessivo di 
circa 30Km/giorno (San Polo – Figline – San Polo), comprensivo delle coperture assicurative 
del mezzo e del volontario impiegato;

-     che è stata dunque predisposta l'allegata bozza di convenzione;

-   che il servizio dovrà essere svolto da settembre 2017 a giugno 2018 per circa 112 giorni e 
dunque per una spesa stimata di Euro 2.800,00;

Visti anche:

-     l’Art. 36 D. Lgs. 50/2016 che prevede di affidare direttamente servizi per importi inferiori a  
40.000 Euro;

-   il  vigente  Regolamento  dei  Contratti  (adottato  con  Delibera  CP  n.  204  del  24/11/2008 
esecutiva  ai  sensi  di  Legge),  che  permette  il  ricorso  alle  acquisizioni  in  economia  per  la 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1384 del 22/09/2017

      2 / 4



tipologia dei servizi oggetto della presente determinazione riconducibili alla casistica di cui  
all’art. 14, c. 1, lett. kk);

Precisato che:

-   con l’esecuzione del  contratto si  intende garantire il  servizio di  trasporto di  uno studente 
dell’Istituto Vasari di Figline - Incisa Valdarno;

 il servizio dovrà essere espletato per il periodo settembre 2017 - giugno 2018;

Dato atto che il CIG assegnato è Z4E1FCBC19; 

Visti:

-    il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 67 del 31/12/2015 e s.m., con il quale è stato conferito 
alla sottoscritta l’incarico di Dirigente della Direzione “Patrimonio e TPL”;

-   il Regolamento di contabilità della Città Metropolitana ed il Regolamento sull’Ordinamento 
degli Uffici e Servizi dell’Ente;

 l’art.107 del D. Lgs 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

Ravvisata, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito;

DICHIARA
di  dare  atto  che  per  il  procedimento  di  cui  trattasi  non  sussistono  in  capo  al  Responsabile  del  
procedimento ovvero alla sottoscritta Dirigente elementi riconducibili alla fattispecie del conflitto di  
interessi, neppure potenziale, come contemplato dal DPR n. 62/2013 (Regolamento recante codice di  
comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, 
n. 165) e dal Codice di Comportamento dei dipendenti adottato da questa Amministrazione;

DETERMINA

1)      di affidare alla SMS L’Unione e Pubblica Assistenza San Polo Onlus, il trasporto di ritorno di uno 
studente dell’Istituto Vasari di Figline residente nel Comune di Greve in Chianti frazione di San  
Polo;

2)     di  dichiarare  economia  per  l’importo  di  Euro  1.100,00  allocato  nell’impegno  115/2017  sub 
91/2017 cap. 8164;

3)      di sub-impegnare sul bilancio 2017 sul capitolo 8164 Imp. 269, per il servizio in oggetto la somma 
complessiva di Euro 2.800,00 in favore della “SMS L’Unione e Pubblica Assistenza San Polo 
Onlus” con sede in San Polo, via D. P. Stefanini snc - 50022 Comune di Greve in Chianti - Codice 
Fiscale  94012190487,  dando  atto  che  l’importo  è  esente  IVA ai  sensi  dell’art.8  della  Legge 
266/1991;

4)       di dare atto che nell’esercizio 2017 sarà esigibile l’importo di Euro 1.050,00 e che con successiva 
variazione si allocherà nel FPV 2018 il residuo importo di Euro 1.750,00;

5)     di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento (art. 10 D.Lgs 163/2006 e s.m.) è la 
sottoscritta Dirigente;

6)       di approvare la bozza di convenzione allegata; 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1384 del 22/09/2017

      3 / 4



7)     di  disporre  la  pubblicazione dei  dati  relativi  al  presente  affidamento sul  sito web della  Città 
Metropolitana di Firenze ai sensi dell’art.26 del D. Lgs. 33/2013;

8)     di  inoltrare  il  presente  atto,  ai  sensi  del  Regolamento  di  Contabilità,  alla  Direzione  Servizi  
Finanziari ai fini della registrazione dell’impegno di spesa, nonché alla Segreteria Generale per la 
relativa pubblicazione e raccolta.

Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  
Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  
Lgs n.163/2006 e s.m.

Firenze            22/09/2017                   

TOSI MARIA CECILIA - DIREZIONE PATRIMONIO - TPL  - AMBITO TPL

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1384 del 22/09/2017

      4 / 4


